
2023

INJECTION  de biométhane
RETOUR D’EXPÉRIENCE  

DES STATIONS D’ÉPURATION URBAINES (STEU)

Mulhouse Sausheim - @Baudoin – Suez



ÉDITO

Avec désormais un parc significatif au 1er janvier 2024 
de près de 50 stations d’épuration qui produisent du 
biométhane à partir de la méthanisation de leurs boues, 
un retour d’expérience des conditions de fonctionnement 
opérationnel de ces installations doit permettre de mettre 
en exergue les atouts comme les faiblesses de ces unités 
sur le plan de l’optimisation des ressources, des gains 
de performances environnementales et économiques et 
d’innovation. Ces travaux ont été réalisés à des fins de 
partage de bonnes pratiques et de promotion du savoir-
[...]
 >  En termes d’efficacité énergétique, l’injection est une 
solution plus favorable que la cogénération puisque le 
biogaz est valorisé en moyenne à 95 % de son potentiel 
énergétique (contre 80 % maximum en cogénération si la 
chaleur est valorisée). Pour les STEU sans méthaniseur, 
la mise en place d’une filière avec injection biométhane 
est pertinente économiquement à partir de 100 000 
EH. Entre 10 000 et 100 000 EH, une méthanisation 
territoriale mutualisant les boues de plusieurs STEU 
peut également être envisagée selon le contexte local. 

LA FILIÈRE BIOGAZ EST EN LIEN DIRECT 
AVEC LES DOMAINES DE L’ÉNERGIE, DE 
L’ENVIRONNEMENT, DE L’AGRONOMIE MAIS AUSSI 
DE LA SOCIO-ÉCONOMIE. ELLE GÉNÈRE DONC 
UNE MULTITUDE D’EXTERNALITÉS QU’IL EST 
ESSENTIEL DE CONNAÎTRE AFIN D’OPTIMISER LES 
EXTERNALITÉS POSITIVES ET MINIMISER CELLES 
QUI POURRAIENT ÊTRE NÉGATIVES. CE SUJET EST 
LARGEMENT ABORDÉ DANS L’AVIS TECHNIQUE 
MÉTHANISATION ÉMIS PAR L’ADEME EN OCTOBRE 
2023. 

Pour approfondir

* DERU : Directive Eaux Résiduaires Urbaines 

9

1 - INTRODUCTION ET CONTEXTE EN FRANCE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES

https://librairie.ademe.fr/energies-renouvelables-reseaux-et-stockage/6503-avis-technique-methanisation.html
https://librairie.ademe.fr/energies-renouvelables-reseaux-et-stockage/6503-avis-technique-methanisation.html
https://librairie.ademe.fr/energies-renouvelables-reseaux-et-stockage/6503-avis-technique-methanisation.html


DÉVELOPPER UN PROJET DE MÉTHANISATION AVEC 
INJECTION DU BIOMÉTHANE POUR RÉPONDRE AUX 
AMBITIONS ENVIRONNEMENTALES DES TERRITOIRES

Motivée  par  des  raisons  environnementales,  
la  métropole  du  Mans  s’est  fixée  des  objectifs  
forts afin de limiter le recours aux énergies fossiles 
sur  son  territoire. Cette ambition passe notamment 
par deux axes :

>  une diminution de l’usage du gaz en ayant une 
forte offre de réseau de chaleur issu d’incinération 
et de chaudière biomasse ;

>  le remplacement du gaz naturel par du 
biométhane, grâce à des unités de méthanisation 
territoriales, agricoles, de boues d’épuration, avec 
comme ambition :

•  un réseau gaz comportant 50 % de 
biométhane à l’horizon 2030 

•  un réseau gaz comportant 100 % de 
biométhane à l’horizon 2050

La  collectivité  estime  disposer  d’un  gisement 
biométhane  qui  permettrait  de  couvrir  jusqu’à 
150 %  des  besoins  en  gaz  en  2050.  Le  surplus  de 
biométhane  pourrait  alors  être  vendu  sous  forme 
de BioGNV pour le transport routier ou bien servir 
pour alimenter des territoires alentours.

Le projet d’injection sur  la station d’épuration de  la 
Chauvinière  (365  000  EH)  fait  donc  intégralement 
partie  des  actions  mises  en  place  pour  atteindre 
les objectifs du Plan Climat Air Energie et Transition 
(PCAET) de la métropole.

Autre  bénéfice,  ce  projet  permet d’optimiser en 
partie le coût du service d’assainissement. 

En parallèle,  la métropole soutien deux projets de 
pyrogazéification respectivement de chanvre et de 
bois type B qui permettraient d’obtenir du méthane 
de  synthèse  et  de  l’hydrogène.  Les  industriels  et 
la  collectivité  attendent  avec  impatience  un  tarif 
d’achat pour ces produits.

TÉMOIGNAGE DE JACQUES GOUFFE,
VICE-PRÉSIDENT LE MANS MÉTROPOLE, DÉLÉGUÉ À LA TRANSITION ÉNERGÉTIQUE ET AU PLAN CLIMAT ÉNERGIE 
(STATION DU MANS 19,7 GWH/AN EN INJECTION) :

10

1 - INTRODUCTION ET CONTEXTE EN FRANCE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES



Nîmes – Eau de Nîmes Métropole – ©Veolia

11

1 - INTRODUCTION ET CONTEXTE EN FRANCE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES



L’ENCADREMENT ACTUEL
Les principales rubriques applicables aux projets de méthanisation en STEU 
s’appliquent selon deux cas de figure :

Méthanisation 
des boues de 

la STEU

IOTA : 
rubrique 2110

200 à 10 000 EH : 
déclaration

> 10 000 EH : 
autorisation

Méthanisation 
avec intrants 

externes (boues, 
graisses...)

Nomenclature 
ICPE :  

rubrique 2781-2

< 100 tMB/j : 
enregistrement

> 100 tMB/j : 
autorisation

Nomenclature 
IED :  

rubrique 3532

La rubrique ICPE 2781-2, et les arrêtés correspondants (arrêté du 17 juin 2021 pour 
les installations soumises à enregistrement et du 14 juin 2021 pour les installations 
soumises à autorisation), sont plus contraignants que la rubrique IOTA 2110 et 
imposent notamment des contraintes d’implantation et de rendement d’épuration.  
Ces arrêtés imposent, entre autres, à toutes nouvelles installations de méthanisation :

 > une distance supérieure à 200 m de l’habitation la plus proche ;

 >  une distance supérieure à 35 mètres des puits, forages de captage d’eau 
extérieurs au site, sources, aqueducs en écoulement libre, rivages et berges des 
cours d’eaux, de toute installation de stockage souterraine ou semi-enterrée 
d’eau destinée à l’alimentation en eau potable, des industries agroalimentaires 
ou à l’arrosage des cultures maraîchère ou hydroponique ;

 >  un rendement épuratoire du biogaz en biométhane de 98 % puis 99 % en 2025 
pour les STEU de capacité inférieure à 50 Nm3/h de biogaz et de 99 % puis 
99.5 % pour celles de capacité supérieure à 50 Nm3/h. Ces contraintes ont pour 
objectif de limiter les rejets en méthane des systèmes d’épuration du biogaz.

À noter que certains services instructeurs font appliquer les contraintes des 
arrêtés liés à la rubrique 2781-2 pour des installations qui ne reçoivent pas 
d’intrants externes, et ce, en application d’une note interministérielle qui leur 
laisse cette possibilité. Il faut cependant considérer ces contraintes comme un 
gage de performance et de durabilité.

Certaines prescriptions sont imposées également pour les installations 
existantes nécessitant alors une mise en conformité des sites.

D’autres rubriques peuvent s’appliquer en lien avec :

 > le stockage et la valorisation du biogaz :

 | rubrique ICPE 4310 (en fonction de la quantité stockée) 

 |  rubrique ICPE 2910 (selon la puissance de l’installation de combustion  
du biogaz)

 > l’épandage du digestat :

 |  rubrique ICPE 2781-2 pour les installations concernées ICPE

CADRE  
RÉGLEMENTAIRE 
DE LA FILIÈRE

12

2 - CADRE RÉGLEMENTAIRE DE LA FILIÈRE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES



 | rubrique IOTA 2.1.3.0 sinon

 > compostage du digestat :

 | rubrique ICPE 2780-2

L’arrêté définissant les modalités d’épandage des boues 
pendant la période de Covid-19 a été abrogé via l’arrêté 
du 7 février 2023. Les boues peuvent donc être épandues 
sans hygiénisation et si elles sont conformes à l’arrêté 
en vigueur à date (arrêté du 8 janvier 1998 fixant les 

prescriptions techniques applicables aux épandages de 
boues issues du traitement des eaux usées sur le sol 
agricole). Dans ce cas, un plan d’épandage doit être 
réalisé. Ce dernier impose notamment une caractérisation 
agronomique et des limites de qualité. Il impose également 
le respect de certaines distances seuil par rapport aux 
tiers, cours d’eau, lieux de baignade...

Cependant, les prescriptions de retour au sol des boues, à 
date encadrées par l’arrêté du 8 janvier 1998, sont en cours 
de révision. 

LES PERSPECTIVES D’ÉVOLUTION

 Projet de décret de socle commun 

Les prescriptions de retour au sol des boues, à date 
encadrées par l’arrêté du 8 janvier 1998, sont en cours 
de révision. Un projet de décret de socle commun 
concernant la valorisation agricole des matières 
fertilisantes et supports de culture (MSFC) est toujours 
en cours de refonte et devrait modifier les textes 
réglementaires actuels. À noter que :

 >  ce projet ne remet pas en question la filière de retour 
au sol qui reste pérenne pour les années à venir mais 
avec des conditions de qualité probablement plus 
exigeantes qu’aujourd’hui ;

 >  la méthanisation conduisant à une concentration des 
polluants, un point de vigilance est souligné pour les 
STEU disposant de boues étant déjà de qualité proche 
des teneurs limites réglementaires (actuellement 90 % 
du gisement ne présente aucune non-conformité vis-à-
vis de la réglementation en cours) ;

 >  dans le cadre de mutualisation de boues, un enjeu de 
traçabilité de chaque intrant sera soulevé afin de pouvoir 
définir précisément la cause de pollution, notamment 
pour des STEU observant déjà des pics de pollution. 
La mutualisation d’intrants, pertinente dans le cas où le 
gisement d’une unique STEU ne serait pas suffisant pour 
garantir la rentabilité d’un projet de méthanisation, ne 
doit pas servir de dilution de la pollution. Le cas échéant, 
la mise en place d’un projet de méthanisation doit être 
accompagnée d’un plan de réduction de la pollution.

 Projet DERU 

Le projet de DERU propose d’intégrer la neutralité 
énergétique pour toutes les STEU de capacité 
supérieure à 10 000 EH. Ce projet de modification prévoit 
qu’au 31 décembre 2040, l’énergie renouvelable annuelle 
totale produite au niveau national par l’ensemble des STEU 
soit équivalente à l’énergie annuelle totale consommée 
par lesdites stations. Cet objectif sera atteint via différents 
paliers d’énergie renouvelable produite par rapport à 
l’énergie totale consommée. 

À date, la proposition du parlement met en avant les paliers 
suivants :

 >   au 31 décembre 2030 :  
l’énergie renouvelable produite correspondra à 50 % 
de l’énergie totale consommée ;

 >  au 31 décembre 2035 :  
l’énergie renouvelable produite correspondra à 75 % 
de l’énergie totale consommée ;

 >  au 31 décembre 2040 :  
l’énergie renouvelable produite correspondra à  
100 % de l’énergie totale consommée.

La méthanisation des boues sera un levier indispensable 
pour atteindre ces objectifs.

Clarificateur - STEP - Tours - ©Marc GD

13RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES

2 - CADRE RÉGLEMENTAIRE DE LA FILIÈRE



MISE EN PLACE 
TECHNIQUE 
D’UN PROJET DE 
MÉTHANISATION 
AVEC 
VALORISATION  
DU BIOMÉTHANE

FILIÈRE DE TRAITEMENT AMONT ET INTRANTS  
DE DIGESTION

 Les boues 

Les performances de la digestion dépendent majoritairement du type d’intrants 
et de leur prétraitement. En fonction des caractéristiques de la file eau et de la file 
boues, les boues produites sont plus ou moins chargées en matière organique, 
matière qui est biodégradée lors de la méthanisation. 

Les différents types de boues pouvant être envoyés en digestion :

 >  boues primaires : elles sont issues de la décantation primaire des eaux. 
Elles présentent des concentrations élevées en matière organique. La 
décantation primaire peut être accélérée par ajout de réactifs (étape de 
coagulation / floculation amont décantation). 

 >  boues secondaires : ces boues proviennent d’une épuration biologique 
des eaux. L’aptitude à la méthanisation de ces boues dépend de leur âge et 
de la charge organique. Les boues issues d’une aération « forte charge » 
présentent un potentiel méthanogène plus élevé que des boues ayant subi 
une aération « faible charge ». Les boues secondaires étant plus minéralisées 
que les boues primaires, le taux d’abattement des matières organiques est 
moindre donc la production de biogaz est également inférieure. En revanche, 
ces boues peuvent être digérées pour obtenir une meilleure stabilisation 1. 
La majorité des stations d’épuration en France, mettent en œuvre des filières 
sans traitement primaire, filières dites d’aération prolongée. Les boues 
produites sont des boues de faible charge. Le potentiel de production de 
biogaz des boues de faible charge est identique, qu’il s’agisse de filières avec 
ou sans traitement primaire.

 >  boues mixtes : il s’agit d’un mélange de boues primaires et de boues 
secondaires ;

 >  boues tertiaires : il s’agit des boues issues des étapes de traitement finales du 
phosphore ou d’une file pluviale. Ces boues sont généralement générées par 
ajout de floculant dans les ouvrages (type chlorure ferrique). Ces boues, très 
peu organiques, n’ont que peu d’intérêt en digestion. 

1. « La digestion anaérobie des boues urbaines – État des lieux, état de l’art », Solagro (2001)

Reyran implantation - ©Veolia

La STEU de Fréjus (300 000 EH) fait partie des STEU traitant l'intégralité du flux par traitement primaire physico-
chimique.

14

3 - CONCEPTION ET EXPLOITATION TECHNIQUE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES



Le schéma ci-dessous reprend les configurations de production de boues d’épuration les plus communes. 

 Les autres intrants 

Sur STEU, les étapes de prétraitement des eaux usées 
par dessableur-dégraisseur produisent des graisses qui 
possèdent un fort pouvoir fermentescible, il est donc 
intéressant de les mélanger aux boues avant méthanisation.

Il est aussi possible de mutualiser les graisses et/ou les 
boues d’autres stations en les mélangeant avec les boues 
du site afin d’augmenter le volume de biogaz produit. Dans 
ce cas, des conventions d‘acceptation sont établies, sous 
réserve que les analyses de boues soient conformes aux 
paramètres définis dans la convention.

Parmi l’ensemble des maîtres d’ouvrage consultés,  
la méthanisation des boues provenant d’autres stations 
est effective sur 2 STEU sur 24.

Le graphique ci-contre représente les différents cas de 
figure rencontrés dans le cadre de cette étude. Dans le 
cas de mélange avec des graisses, le mix est en moyenne 
composé à 97 % de boues et 3 % de graisses.

Répartition des types d’intrants de méthanisation  
sur les STEU de l’enquête

29 % 54 %

13 %
4 %

Boues uniquement

Mélange boues et graisses

Mélange boues, graisses et matières 
de vidange

Mélange boues et effluents industriels

Boues primaires

Boues biologiques

Boues mixtes
Filière sur 50 % des STEU  
de l’enquête

Eaux usées

Traitement 
primaire sans 

réactifs

Boues activées  
(faible charge type 
aération prolongée, 

moyenne ou forte charge) 

Réacteur 
membranaire 

(MBBR)
Biofiltres

Épaississement Épaississement

Digestion

Traitement 
biologique

Traitement 
primaire 
(optionnel)

eaux

boues

Traitement 
primaire avec 

réactifs

Les boues sont épaissies avant digestion. Cet épaississement permet de réduire les besoins en chauffage (moins d’eau 
à chauffer), ainsi que l’emprise au sol de la filière avale (digestion et traitement du digestat). Cet épaississement est 
réalisé selon plusieurs technologies :

 > épaississement statique : décantation ;

 > table d’égouttage ;

 > flottation ;

 > centrifugation.

Sur la grande majorité des STEU de l’enquête, les boues primaires sont épaissies par décantation et les boues biologiques 
par égouttage.

15

3 - CONCEPTION ET EXPLOITATION TECHNIQUE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES



D'autres déchets organiques peuvent être mélangés aux boues et graisses produites sur site. L'apport 
d'intrants externes, même lorsqu’il s’agit de boues provenant d’autres stations, entraîne le passage du site en  
rubrique ICPE 2781-2. La réglementation encadre le type de mélange possibles avec les boues en méthanisation. 

LE MÉLANGE D’INTRANTS

À CE JOUR, LA RÉGLEMENTATION FRANÇAISE ACTUELLE NE PERMET PAS DE MÉLANGER LES BOUES D’ÉPURATION  
AVEC DES BIODÉCHETS TRIÉS À LA SOURCE (ARTICLE L-514-21-1 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT).

AU TITRE DU RÈGLEMENT SANITAIRE EUROPÉEN (CE) N°1069/2009 ET DE SON RÈGLEMENT D’APPLICATION 
(UE) N°142/2011, LE RETOUR EN TÊTE DE STATION SUR LA FILIÈRE TRAITEMENT DES EAUX DES CENTRATS DE 
DÉSHYDRATATION POUR LES MÉTHANISATIONS RÉCEPTIONNANT DES BIODÉCHETS DE TYPE SOUS-PRODUITS 
ANIMAUX, EST INTERDIT, MÊME SI CEUX-CI  SONT HYGIÉNISÉS AVANT INTRODUCTION DANS LE MÉTHANISEUR. 
CES RETOURS EN TÊTE SONT QUALIFIÉS  DE PRODUITS DÉRIVÉS DE SOUS-PRODUITS ANIMAUX ET DOIVENT 
REJOINDRE DES FILIÈRES D’ÉPANDAGE. DANS DE TELS CAS, UNE BI MÉTHANISATION DOIT ÊTRE MISE EN PLACE 
(= 2 FILIÈRES DISTINCTES DE MÉTHANISATION) ET L’ENSEMBLE DU FLUX AVAL (DIGESTAT SOLIDE ET DIGESTAT 
LIQUIDE) DOIT ÊTRE ÉPANDU.

Périmètre réglementaire 

Bi-méthanisation boues / Biodéchets – Roanne Bio Energie - ©R. Rubini – SUEZ 

16

3 - CONCEPTION ET EXPLOITATION TECHNIQUE

RETOUR D ’EXPÉRIENCE DES STATIONS D ’ÉPURATION URBAINES